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Vážení čtenáři,
s radostí Vám představujeme první výtisk 
 znovuobnoveného Deblínského zpravodaje, který bude
vycházet (pro začátek) čtvrtletně. 

Navazujeme tak na tradici, která byla již nastolena v letech
minulých. Doufáme, že se Vám Deblínský zpravodaj bude
líbit a přinese spousty užitečných informací ze života v obci.

vydává Městys Deblín

www.deblin.cz

UVNITŘ
NAJDETE:

ZNOVUOBNOVENÝ́

titulní text a foto: Mgr. Tereza Kružíková 



Vážení občané,
chtěl bych vám do nového roku 2023 popřát zejména zdraví, optimismus a mnoho úspěchů jak
v osobním, tak i pracovním životě.
Dále vás chci ujistit, že v případě problémů se můžete obrátit na Úřad městyse, kde se vám
budeme vždy snažit maximálně pomoci a vyjít vstříc.
V průběhu roku 2023 se budeme snažit v rámci dostupných finančních prostředků a lidských
zdrojů naplňovat náš volební program a zajistit všechny služby a činnosti, které od obce
očekáváte i přes neúprosné zvyšování nákladů na zajištění těchto služeb.
Prvořadá pozornost bude zaměřena na rekonstrukci komunikace v části Pod křibem, která je již
rok a půl uzavřena kvůli havarijnímu stavu, rekonstrukci mostku přes Závistku v části           
 Pod cihelnou a přípravě výstavby nové komunikace v nově vzniklé ulici Za kostelem.
Závěrem ještě jednou přeji šťastný a úspěšný nový rok!

                                                                                                                       starosta
                                                                                                              Ing. Luboš Jaroušek

ÚVODNÍ SLOVO

www.reallygreatsite.com

Kde nás najdete?

FACEBOOK: Městys Deblín -
kultura, akce, info

INSTAGRAM: mestys_deblin_info

MOBILNÍ APLIKACE: V obraze

www.deblin.cz
 
deblinskyzpravodaj@seznam.cz

Pravidelné info a dění v obci můžete
sledovat také na:

Vol. 01234

AKTUALITY
byla dokončena stavba nového vodojemu        
 a během prosince byl předán do zkušebního
provozu; vzhledem k počasí nejsou ještě
dokončeny všechny terénní úpravy v okolí
vodojemu (například uvedení povrchu
cyklostezky do původního stavu). Hned jak to
počasí dovolí, bude vše dokončeno

Z-BOX bude instalován v průběhu ledna
(alespoň tak je to přislíbeno); dříve to nebylo
možné jednak z kapacitních a rovněž
klimatických důvodů. Z-BOX bude umístěn     
 ze zadní strany úřední desky, přístupný            
 po schůdcích

autor textu: Ing. Luboš Jaroušek
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ZE ŽIVOTA OBCE
2022

V neděli 27. listopadu 2022 jsme v Deblíně na
návsi rozsvěcovali vánoční strom. 
Máme velkou radost z hojné účasti. Obnovení
této tradice je vítaným zpestřením adventního
času. 
Celou akci doprovázely svým zpěvem a recitací
děti ze ZŠ a MŠ Deblín a také Deblínská Scholalala
To Pude. Zahřáli jsme se u svařáku, který
připravilo SDH Deblín.  Celý večer byl protkán
úsměvy a setkáváním s přáteli. 

ROZSVÍCENÍ STROMU
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VÁNOČNÍ SETKÁNÍ
SENIORŮ

   V úterý 13.12.2022 proběhlo v sále Obecního domu
vánoční setkání seniorů, které navázalo                           
 na "předkovidovou" tradici, kdy tato setkání probíhala
pravidelně dvakrát ročně.
    Jako překvapení večera vystoupily mažoretky               
 a taneční skupina z tišnovského Inspira. K poslechu
zahrála skupina Maškovjanka. Večer se nesl v příjemné
atmosféře, občerstvení bylo chutné a už teď se těšíme
na příště. Určitě se za námi na jaře zastavte.

         autor textů i fotografií: 
          Mgr. Tereza Kružíková



Vážení občané,
chtěl bych zmínit zejména možnost zažádat si o:

a) příspěvek na podporu bydlení určený pro ty domácnosti (samozřejmě i seniorské), které utratí
více jak 30 % svých příjmů za bydlení a energie. K tomu musíte doložit pouze vlastnické právo       
k nemovitosti (např. výpisem z katastru nemovitostí), počet členů domácnosti a náklady       
 na energie. Výši příjmů, pobíráte-li pouze starobní důchod, si stát již přiřadí sám. Žádost lze
podat 
z domova elektronicky, vhodné bude požádat o pomoc některého z mladších členů rodiny.
Elektronické podání žádosti i všechny potřebné informace je možné najít       
 na  www.mpsv.cz/web/cz/prispevek-na-bydleni 

b)dále můžete požádat o dotaci Nová zelená úsporám Light. Ministerstvo životního prostředí       
 a Státní fond životního prostředí ČR ve spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních věcí
připravily program Nová zelená úsporám Light, který nabídne okamžitou finanční podporu pro
seniory a domácnosti s nižšími příjmy na rychlé a jednoduché zateplení domů. Dotace činí až
150.000,- Kč a je určena na zateplení fasády, střechy, stropů, podlah i výměnu oken a vchodových
dveří.

Příjem žádostí startuje 9. ledna 2023, ale      
s pracemi je možné začít již nyní –
podpořena budou opatření realizovaná   
 od 12. září letošního roku.

Elektronické podání žádosti i všechny
potřebné informace je možné najít       
 na www.novazelenausporam.cz

S vyřízením žádosti se můžete obrátit       
 na zástupce Místní akční skupiny v
Tišnově, paní Alexandru Stančíkovou, 
tel. 731 654 444, 
e-mail: stancikova@brababrnenska.cz

autor textu:
Ing. Luboš Jaroušek 
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DOTACE
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Informace o poplatku za svoz odpadu
 

Vážení občané, 
nejdříve bych vám chtěl poděkovat za to, jak třídíte odpady a využíváte kontejnerů pro jejich třídění, ať už
se jedná o papír, plasty, sklo nebo biologický odpad. Zato dostáváme od společnosti EKO-KOM a.s., která
zajišťuje systém sběru a recyklace obalových odpadů, finanční částku, o kterou můžeme snížit celkové
náklady za tyto služby občanům. Zároveň bych vám chtěl podat ucelené informace o svozu odpadů v naší
obci.
    Pro rok 2023 jsme byli nuceni navýšit poplatek za svoz odpadu, a to ze 650,- Kč (poplatek v roce 2022)      
na 700,- Kč. Je to navýšení, vzhledem k neustále se zvyšujícím nákladům na svoz a likvidaci odpadů            
 a k inflaci, se kterou se potýkáme všichni, opravdu minimální (v přepočtu na měsíc se jedná o navýšení  
 4,- Kč za měsíc). Ve většině okolních obcí jsou náklady na svoz odpadu vyšší (pohybují se okolo 800,- Kč),
navíc někdy i při takových cenách přistoupili k prodloužení intervalu vyvážení domovního odpadu
(popelnic) na 1 měsíc. My jsme při výše uvedeném navýšení ceny zachovali interval 14 dnů. 
    Snažíme se nezatěžovat vás v této době, kdy se všichni potýkáme s rostoucími cenami všeho kolem           
a zejména s obrovským nárůstem cen energií, navyšováním dalších výdajů. Náš městys dotuje svoz           
 a likvidaci odpadů na rok 2023 částkou 981.370,- Kč, to znamená, že každému občanovi městys
přispívá částkou 866,- Kč, což je částka vyšší, než vybíráme.

Dovolte mi pár čísel, ze kterých uvidíte jednak celkové náklady, jednak počet svozů jednotlivých komodit:
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Dotace městyse:

 



Informace o poplatku za svoz odpadu
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Dovolím si ještě krátce připomenout, co do jednotlivých kontejnerů patří a nepatří:



Informace o poplatku za svoz odpadu

NA VĚTŠÍ A SILNĚJŠÍ VĚTVE VYUŽÍVEJTE VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY!

Závěrem bych vás chtěl:
a)     upozornit na to, že v roce 2023 již nebudou sváženy volně položené pytle s odpadky vedle popelnic.
Veškerý odpad patří do popelnic, nestačí-li vám jedna popelnice, pořiďte si dvě. Stejně to funguje všude
kolem.
b)    požádat, abyste se zamysleli nad produkovaným množstvím biologického odpadu, zda by nebylo
možné část tohoto odpadu kompostovat na vlastních zahradách tak, jak tomu bylo ještě před méně než  
 10 lety

autor textu: Ing. Luboš Jaroušek
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Zpátky do minulosti
Pojďme se společně ohlédnout do zpravodaje z roku 1999:



Vážení občané, 
chtěl bych vás informovat o umístění nového
kontejneru na sběr textilu, který je umístěn před
prodejnou Hruška. Místo jsme zvolili s ohledem            
 na dostupnost, možnost snadného přístupu a umístění
ve středu obce, s minimalizací možnosti poškození
parkujícími vozidly. Starý kontejner provozovaný
společností DIMATEX umístěný před budovou Úřadu
městyse bude odstraněn a nebude zabírat parkovací
místo.
Do nového kontejneru bude možné vložit nejen textil,
ale i hračky, knihy, domácí potřeby, boty atd., které je
vám líto vhodit přímo do kontejneru.
Díky schránkám, které jsou v textilních kontejnerech
zabudované, nabízí občanům zpětnou vazbu ve formě
odměn (tj. eko-kreditů), které dostanou za vložené věci.
Eko-kredity bude možné využívat jako formu slevy     
 na oblečení nebo zasílání z boxu do boxu zdarma.
Bližší informace naleznete: www.genesis-
eshop.cz/eko-výzva
Jak nový kontejner vypadá?

autor textu: Ing. Luboš Jaroušek
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Informace o možnostech nového kontejneru 
na sběr textilu

Zapište si do kalendáře

17. 2. 2023, Sokolovna, hraje kapela Metaxa

19. 2. 2023, Sokolovna, hraje DJ TOM

21. 2. 2023, Sokolovna

úklid obce
1.4. 2023

koncert pro děti, dvůr ZŠ Deblín
29. 7. 2023

Maškarní bál pro dospělé - pořádá TJ Sokol Deblín

Maškarní karneval pro děti - pořádí TJ Sokol Deblín

Pochovávání basy - pořádá TJ Sokol Deblín

Ukliďme Česko - pořádá Městys Deblín pod celostátní záštitou

Bibi Bum - pořádá Městys Deblín
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DEBLÍNSKÝ FOTBAL

    Deblínský fotbal má za sebou poměrně slušný podzim. Pohled na tabulku není tak euforický jako když
jsme loňskou zimu senzačně přečkali na úplné špici, ale sedmé místo (ze čtrnácti týmů) dává i tak
zapomenout na ty všechny roky dříve, kdy se body sbíraly sporadičtěji a umístění v lepší polovině bylo
vzdáleným snem.

    Na začátku sezóny nás čekal těžký los, který nám postavil do cesty dvojici týmů (Blučina, Moravské
Knínice), která jeví největší ambice na postup. Byť jsme v obou zápasech podali bojovný výkon, museli jsme
se sklonit před individuálně kvalitnějšími soupeři. Po ostrém začátku už body přibývaly a naše pouť směrem 
k výšinám byla nastartována.

    Je zajímavé, jak nás dlouhodobě umí potrápit stejné mančafty. Minulý podzim jsme byli poražení pouze
fotbalisty Drásova, Radostic a Zakřan. Letos právě tyto výběry byly spolu s výše zmíněnými dvěma favority
jediné, které na nás dokázaly najít tříbodový recept. Naopak oblíbenějším soupeřem se stává náš rival 
z Lažánek, na jehož hřišti jsme v posledních dvou představeních vybojovali vítězství brankou vstřelenou
chvíli před závěrečným hvizdem. Za zmínku stojí i vítězství s týmy, se kterými jsme se loni přetahovali o čelo
- Moravské Bránice (aktuálně třetí tým) jsme rozstříleli v poměru 5:0 a Mělčany, které neprožívají tak skvělé
období, jsme zvládli porazit 4:3 i přesto, že hned třikrát vyrovnaný stav soupeř proměnil ve své vedení.

     Myslím, že náš tým šel za poslední rok a půl herně značně nahoru. Obrana dělá méně chyb, méně se také
trápíme se zakončením, máme lepší mezihru, a víme, že i nepříznivě se vyvíjející zápas jsme schopni otočit
(ne vždy to platí - viz, zmíněná trojka v předešlém odstavci). Velkou výhodu pak máme v šíři kádru. Zatímco
nejeden tým soutěže má problém s poskládáním alespoň té jedenáctky, na naší střídačce se téměř vždy
našla trojice náhradníků schopna ovlivnit výsledek v náš prospěch.

    Další soutěžní dění nás čeká zase na konci března. Věřme, že přes zimu se dokážeme připravit na další
boje, aby nás všechny dění na hřišti dál co nejvíce bavilo.

autor textu: Martin Kondr
autor fotografie: Jitka Wünschová

ZAPIŠTE SI DO
KALENDÁŘE:
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ZE ŽIVOTA ŠKOLYZE ŽIVOTA ŠKOLY

Jak se nám tu bydlí?
     Nebudu se rozepisovat o vybavení školy, díky podpoře městyse Deblín a také žádostem o dotace k jiným
subjektům jsme školou dostatečně vybavenou. Poslední velké investice obce do venkovního sportovního
areálu, nových odborných učeben a do hřiště u školky „Krteček“ posunuly naši školu mezi velice dobře
vybavená školní zařízení. I po technické stránce, díky péči obce stále obnovujeme veškerou techniku,
interaktivní tabule již vyměňujeme za velké dotykové displeje, dá se na ně kromě jiného kvalitněji psát.
Bylo by vhodné mít kvalitní prostory pro družinu a další odborné učebny, ale to stávající budova
neumožňuje. Otázkou zbývá parkování před školou, a to vedení obce ví a řeší. Péče o současný majetek je
kvalitní, pravidelně se malují a obnovují stávající třídy a prostory. V současné době řešíme samozřejmě
teploty v budovách, hlídáme, abychom nepřetápěli a snažíme se šetřit veškeré energie. 

Učit se, učit se, učit se
   Úkolem školy je připravit děti na život, na další vzdělávání. Tedy naučit je učit se, komunikovat            
a spolupracovat. My dospělí už víme, že se člověk potřebuje učit i v dospělém věku, např. pracovat s novým
telefonem, počítačem apod. Vypadá to, že se dnešní děti učit neumí. Jak slyšíme od mnohých učitelů. Ale
přitom např. doma na mobilu se toho samy naučily často mnohem více než my. Tedy pokud vidí smysl
toho, proč se učí a k čemu to slouží, a mohou ovlivňovat alespoň do nějaké míry to, jak se to budou učit, pak
je to často dokonce baví.
   Tedy dnešní škola nemůže učit tak, jako dříve. Snažíme se, aby byla výuka pestrá, aby byly děti do témat
vtažené, měly možnost se ptát, povídat si, diskutovat o problémech a přemýšlely o nich. 
 Z dospělého světa také víme, že spolupracovat a komunikovat je třeba jak při práci kuchaře, tak když
budeme vyvíjet nové léky nebo stavět dům. Výborné znalosti a nápady v hlavě potřebuji dobře a trpělivě
vysvětlit ostatním, aby mně rozuměli a pomohli s jejich realizací.

Život ve škole
    Jsem ráda, že si naši školu hledají také zajímaví pedagogové. Hledají nové způsoby učení, jsou kreativní 
a aktivní. Plánují s dětmi zajímavé akce a projekty. Tradicí naší školy jsou akce pro veřejnost, jako je
Martinská slavnost, adventní dílničky a zpívání u stromečku. Vedeme děti k tomu, aby si všímaly svého okolí
a přispívaly. Některé třídy vylepšily prostředí školy, školní zahradu, autobusové zastávky, jiné zorganizovaly
akce pro celou školu nebo pomáhají na akcích pro veřejnost. Tímto si Vás dovolím pozvat 10. února            
 na školní ples, lístky pořídíte v kanceláři školy. Vzhledem k jeho naplněnosti se bohužel do sokolovny            
 v Deblíně již nevejdeme a jsme nuceni jej pořádat ve Veverské Bítýšce.
    Mnozí pedagogové se věnují dětem i ve svém volnu a nabízejí pro ně kroužky. Tedy k družině a ZUŠ           
 se nám daří dětem zajistit i další možnosti, jak kvalitně využít svůj volný čas.
    Pořád se máme co učit a co zlepšovat, zároveň jsem za lidi ve škole ráda, za jejich ochotu a pracovitost,
ať už ve školkách či ve škole. Největší radost mi dělá jejich chuť učit se, hledat cesty, jak dělat svoji práci
lépe a efektivněji, ve prospěch kvalitního učení dětí.

Ve škole nebo po škole?
  Naše škola je plná dětí, má nyní 266 dětí ve 14
třídách. Snažíme se, aby nebyly třídy početné, ale v
některých ročnících stále přibývají děti, které se
přistěhovaly    na Deblínsko. Dvě nejpočetnější třídy
mají 26 dětí.     Ve třídách nad 24 dětí tedy alespoň
půlíme kromě cizích jazyků také výuku matematiky a
češtiny, některé výchovy, třeba tělocvik nebo pracovní
činnosti.
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Vejdeme se?
    Základní škola v Deblíně je stále díky dobré práci pedagogů školou rodiči vyhledávanou. Jezdí k nám děti 
ze spádové oblasti, ale také např. z Tišnova, Kuřimi, Malhostovic, Borače, Veverské Bítýšky apod. Tento trend
bude nutné v letech budoucích z kapacitních důvodů změnit, již nebude možné uspokojit zájem všech
nespádových dětí. Také si chceme zachovat status a výhody "menší" školy, kde se téměř všichni znají, což
prospívá dobrým vztahům a odráží se to na kvalitě učení. 

Ukrajinské děti 
    V současné době máme dvě děti z Ukrajiny ve školce a šest ve škole, a to v 1. až 6. třídě. Snažíme se jim
poskytnout dobré zázemí, v základní škole se několikrát týdně scházejí na společnou výuku českého jazyka.
Tyto děti bydlí v Deblíně, a tedy k nám spádově patří.

Školky
    Pod naši organizaci patří kromě našich dvou školek také školka v Maršově. Hlavním posláním školky je
děti rozvíjet k samostatnosti tak, aby si ve škole poradily. Pro dobrý přechod do školy připravujeme pro děti
pravidelné návštěvy školy. Chodí se k nám podívat na výuku, také mají možnost odborné přípravy ve škole
nebo mohou navštěvovat pravidelná setkání pro rodiče s dětmi. Starší děti naopak chodí občas pomáhat
do školek v rámci předmětu Domácnost.

Logopedie 
    Častým jevem dnešní doby je stále větší počet dětí, které mají problémy v řeči. Většina z nich udělá
pokrok již v předškolním věku, ale v některých případech je třeba jim pomoci i ve škole. Jsme rádi, že jsme
našli velice zkušenou logopedku Mgr. Jarmilu Kroufkovou, která již čtvrtým rokem pracuje přímo v naší škole.
Zaměřuje se převážně na práci s dětmi ze školek, v případě souhlasu rodičů s dítětem systematicky
 a pravidelně piluje řečové vady. Je to velká výhoda, že logopedická pomoc je přímo v Deblíně a díky tomu
nastoupí děti do školy lépe připravené.

ZE ŽIVOTA ŠKOLYZE ŽIVOTA ŠKOLY

    Pokud Vás zajímá, jak se v současné době ve škole
učí a jak to u nás vypadá, zveme všechny zájemce
na den otevřených dveří v úterý 21.2., v 8 h
začínáme. Těšíme se na Vás. A pokud toto není Vaše
volba, můžete sledovat náš web nebo Facebook
stránky.

autor textu: Mgr. Iveta Štamberová
autor fotografie: Ing. et Mgr. Monika Semerádová 

autor PF: Mgr. et Mgr. Kateřina Hortová společně s dětmi 

POZVÁNKA DO ŠKOLY
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Tipy z knihovny

    Pohádky, romány, thrillery, válečná nebo odborná literatura? Máme všechno!
V naší knihovně je k vypůjčení přes 4.000 svazků knih a pravidelně přibývají novinky. Zajímá vás konkrétní
kniha? Ověřte si její dostupnost v online katalogu, který najdete na webu deblínské knihovny.

    Knihy si můžete přijít vypůjčit každou středu od 14 do 18 hodin. Stačí uhradit roční registrační poplatek 
ve výši 20 Kč, děti do 15 let hradí pouze 10 Kč. Knihovnu najdete v přízemí budovy našeho úřadu (Deblín 43).

Pokud pořád váháte, které knihy stojí za přečtení, sáhněte třeba po Dědině nebo Vánočním prasátku.

Dědina | P. Dvořáková (2018)
Dědina kdesi na Vysočině, čtyři příběhy čtyř
rodin. Nečekejte idylku, ale realitu.

 „Když rozvoráš mez nebo remízek, rozvoráš
tým hranicu mezi lidmi. Strháš starý
pořádky, který to tady držely pohromadě.“

Petra Dvořáková nám nabízí velmi otevřený
vhled do dědiny a životů jejích obyvatel.
Pochroumané rodinné vztahy, bitvy o pár
stovek nebo o čerstvý rohlík, závist, drby, ale
i hluboká láska lidí k přírodě a ochota
pomoci, když je nejhůř - tak vypadá pravá
česká vesnice.

Dvořáková v Dědině detailně popisuje
prostředí i postavy, skvěle pracuje s jazykem
a dialogy píše v nářečí, což příběhu dodává
autenticitu. Dědina je nostalgická záležitost
pro všechny, kdo jsou z vesnice, a povinná
četba pro ty, kdo mají rádi českou literaturu.

Vánoční prasátko  
J. K. Rowlingová (2021)
 Kam mizí ztracené věci?

Kniha Vánoční prasátko 
vypráví příběh o přátelství mezi
malým chlapcem a jeho 
plyšovým prasátkem Pašíkem.

Kuba nade vše zbožňuje své plyšové prasátko. Pašík tu
pro Kubu vždy byl, zažili spolu dobré i zlé časy. Jednou     
 na Štědrý večer se ale stane něco hrozného - prasátko        
se ztratí. Naštěstí jsou Vánoce, čas zázraků. Vánoční
prasátko, Kubova nejnovější hračka, ožívá a má odvážný
plán. Společně s Kubou se vydají na kouzelnou cestu     
 za ztraceným Pašíkem, za záchranou nejlepšího
kamaráda, kterého kdy Kuba měl.

 Milou pohádku doplňují krásné ilustrace a v knize si své
najdou i velcí čtenáři.

„Ale někteří z nás žijí dál, i když se ztratí. Takovou moc má
láska.“

 
autor textu: Bc. Veronika Havlíčková, DiS.

 


